
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N° 608 del 16/09/2024

Struttura proponente: AREA PROMOZIONE E COMUNICAZIONE Proposta n. 2047 del 16/09/2024

CODICE CRAM: DG.001. Ob. Funz.: non necessario CIG: non necessario CUP: F59I23001620002

Oggetto: DGR 678/2023. SIAL 2024 Ammissione delle aziende finalizzata alla copertura della postazione ultima disponibile.

Approvazione del verbale istruttorio in esito all'avviso pubblico integrativo.

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI NO

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della

documentazione

Funzionario Istruttore

Data 16/09/2024 Firma Valeria Michetelli

Responsabile P.O.

Data 16/09/2024 Firma Arianna Moscardi

Responsabile del procedimento

Data 16/09/2024 Firma Valeria Michetelli

Dirigente di AREA

Data 16/09/2024 Firma Serena Magliano



 
     

 

    

 

 

 

OGGETTO: DGR 678/2023. Ammissione delle aziende per la partecipazione a "SIAL 
2024”, a copertura della postazione ultima disponibile. Approvazione del 

verbale istruttorio in esito all'avviso pubblico integrativo. 

 

LA DIRIGENTE DELL’AREA PROMOZIONE E COMUNICAZIONE 
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 
“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 

dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 

il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 
Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 Settembre 2023, n. 52/CS/RE, 
con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 
Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 

02 ottobre 2023, n. 641/RE;  

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 23 aprile 2024, n. 39, con la quale è 

stata disposta l’assunzione, a decorre dal 01 maggio 2024, della Dott.ssa Serena 
Magliano, nel ruolo del personale dirigenziale ARSIAL a tempo pieno e 
indeterminato, ed è stato conferito alla medesima l’incarico di dirigente dell’Area 

Promozione e Comunicazione, per la durata di anni 3 (tre), eventualmente 
rinnovabili, secondo le esigenze dell’Amministrazione e nel rispetto della 

normativa vigente, confermato con Determinazione del Direttore Generale 22 
luglio 2024, n. 77;  

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  23 – Legge di stabilità regionale 2024; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  24, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026 e dei suoi Enti 

pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett c), della predetta Legge è stato 
approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 ARSIAL, 
approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n.  77/CS/RE del 21 

novembre 2023; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

CONSIDERATO che: 

• con D.G.R. n. 678 del 26/10/2023, recante “L.R. n. 2/2003, art. 83. Promozione 
e valorizzazione dei prodotti agricoli. Approvazione del programma delle 
iniziative di promozione dei prodotti agricoli ed agroalimentari cui la Regione 

Lazio intende partecipare nell’anno 2024”, la Regione Lazio ha approvato il 
programma delle iniziative di promozione dei prodotti agricoli ed agroalimentari 



 

2 

 

dell’anno 2024, tra le quali è compresa la manifestazione fieristica SIAL, che si 
svolgerà a Roma, dal 19 al 23 ottobre p.v.; 

● con Determinazione Dirigenziale n. 503 del 31 luglio 2024 è stato approvato 
l’avviso pubblico e la documentazione necessaria alla richiesta di partecipazione, 
da parte delle aziende per la manifestazione "SIAL 2024”; 

● con Determinazione Dirigenziale n. n. 554 del 13 agosto 2024 è stato approvato 
il verbale istruttorio di ammissione delle aziende all’uopo predisposto dalla 
Responsabile del Procedimento, prot. n. 1949/INT del 13/08/2024; 

● con pec del 03/09/2024, prot. Arsial n. 12922/2024, l’azienda CACAO CRUDO 
SRL, ammessa con det n. 554/2024, ha formalizzato la sua rinuncia a 
partecipare alla fiera SIAL PARIGI 2024; 

● per poter assicurare la più ampia partecipazione delle aziende alla collettiva del 
Lazio al SIAL, con Determinazione Dirigenziale n. 595 del 10/09/2024 ARSIAL 
ha pubblicato un avviso pubblico per assegnare il n. 1 modulo espositivo resosi 

disponibile; 

● in esito all’avviso pubblico di cui alla Det n. 595/2024, sono pervenute n. 2 

domande di adesione da parte dell’AZIENDA AGRICOLA LA GENTILE DI LUPINO 

NELLO (prot n. 13196) e dell’azienda GESTIONE SERVIZI INTEGRATI SRL (prot 
n. 13243), entrambe senza requisiti di ammissibilità per carenza documentale; 

● per poter assicurare la massima adesione alla collettiva regionale al SIAL, la 
RUP ha riaperto in via informale l’avviso pubblico, avviando una procedura 
competitiva tra le aziende di cui al punto precedente, attraverso una 

comunicazione simultanea per le vie brevi e garantendo la corretta gestione del 
trattamento dei dati, avvalendosi della autorizzazione allo stesso fornita dalle 

stesse nella relativa domanda di adesione; 

● che è pervenuta un’istanza prot pec n. 13271/2024 da parte dell’azienda 
GESTIONE SERVIZI INTEGRATI SRL completa di tutta la documentazione alla 

manifestazione “SIAL 2024” 

● il verbale istruttorio all’uopo predisposto dalla Responsabile del Procedimento, 
che si allega alla presente determinazione, prot. n. 2114/2024 del 16/09/2024; 

VISTO l’articolo 6 della L. 241/1990; 

RITENUTO di approvare come parte integrante e indefettibile del presente atto, il verbale 
istruttorio, prot. 2114/2024 del 16/09/2024, con il quale la RUP propone 

l’ammissione dell’azienda GESTIONE SERVIZI INTEGRATI SRL in quanto 
subentrante dell’azienda CACAO CRUDO SRL rinunciataria alla manifestazione 

"SIAL 2024” (prot 12922/2024), a seguito della verifica della documentazione 
pervenuta tramite PEC, e la non ammissibilità della azienda AZ. AGR. LA GENTILE 
DI LUPINO NELLO in quanto priva della firma digitale e presentata in modalità non 

conforme, ai sensi dell’art. 2 dell’Avviso Pubblico; 

PRESO ATTO che, con nota prot. int. n. 1423 del 10/06/2024, è stata individuata come 

RUP la funzionaria dell’Area Promozione e Comunicazione Valeria Michetelli, ai 
sensi dell’art. 15 del Dlgs 31 marzo 2023, n. 36; 

 

ACQUISITO dal Dipartimento per la Programmazione e il coordinamento della politica 
economica CUP n. F59I23001620002; 



 

3 

 

SU PROPOSTA e istruttoria della Responsabile Unica del Progetto; 

 

D E T E R M I N A 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione,  

DI PRENDERE ATTO E APPROVARE, come parte integrante ed indefettibile del 

presente atto, il verbale istruttorio, prot. 2114/2024 del 16/09/2024 con il quale si 
prende atto della rinuncia a partecipare alla fiera "SIAL 2024” da parte dell’azienda 

CACAO CRUDO SRL (prot 12922/2024) e si ammette come subentrante, a seguito della 
verifica della documentazione pervenuta, l’azienda GESTIONE SERVIZI INTEGRATI SRL 
(prot 13271/2024), a integrazione delle 19 aziende già ammesse con Det. n. 554 del 

13/08/2024; 

DI PRENDERE ATTO della rinuncia a partecipare alla fiera "SIAL 2024” da parte 

dell’azienda CACAO CRUDO SRL (12922/2024), ammessa a partecipare con Det. n. 554 
del 13/08/2024 e di provvedere alla restituzione della quota di adesione versata (sospeso 
n. 892), ai sensi dell’art. 2 dell’Avviso Pubblico; 

DI AMMETTERE alla partecipazione alla fiera “SIAL 2024” nella collettiva 
regionale l’azienda subentrante GESTIONE SERVIZI INTEGRATI SRL, a integrazione delle 

19 aziende già ammesse con Det. n. 554/2024; 

DI ESCLUDERE alla partecipazione alla fiera “SIAL 2024” nella collettiva regionale 
l’azienda richiedente AZ. AGR. LA GENTILE DI LUPINO NELLO e di provvedere alla 

restituzione della quota di adesione versata ad Arsial; 

DI PRENDERE ATTO che le aziende ammesse a partecipare alla collettiva 

regionale alla fiera SIAL, alla luce del presente atto, saranno: 

1. ERZINIO 3 srl 
2. SULPIZIO TARTUFI sas 

3. COMPAGNIA ALIMENTARE ITALIANA spa 
4. ACQUA FILETTE srl  

5. PAGNANI TARTUFI  
6. DICOS GROUP srl 
7. COME srl 

8. AGRICIRCE SRL SOC AGRICOLA 
9. CASA OILIO SPERLONGA spa 

10. OLEIFICI VEROLIO srl 
11. AHO' PIZZA LAB srl 

12. JAS srl 
13. TRUFFLEAT srl 
14. FOODIX srl 

15. GI.MA srl 
16. CASA DIVINA PROVVIDENZA AZIENDA AGRICOLA srl 

17. CANTINA SOCIALE GOTTO D'ORO  
18. PASTIFICIO STRAMPELLI srl 
19. ALPE SURGELATI srl 

20. GESTIONE SERVIZI INTEGRATI srl  



 

4 

 

DI DARE MANDATO alla Responsabile Unica del Progetto di procedere alle 
comunicazioni di cui all’art. 6 della L. 241/1990 al fine di dare esecutività al presente 

provvedimento. 

 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs. 33/2013 23 II   X  X  

 



         

AREA PROMOZIONE E     

COMUNICAZIONE 
 

Via R. Lanciani, 38 - 00162 Roma 
tel. +39 0686273609 
promozione@arsial.it   
 

www.arsial.it 

C. F. e P. IVA 04838391003 

 

 
 

 
 

 

VERBALE ISTRUTTORIO 

 
Ammissione aziende alla manifestazione "SIAL PARIGI”, 19 – 23 ottobre 2024 

 

 (DGR 678 del 26 ottobre 2023) 
CUP: F59I23001620002 

 
 

PREMESSO CHE 

 

1) con D.G.R. n. 678 del 26/10/2023, recante “L.R. n. 2/2003, art. 83. Promozione e 

valorizzazione dei prodotti agricoli. Approvazione del programma delle iniziative di 

promozione dei prodotti agricoli ed agroalimentari cui la Regione Lazio intende partecipare 

nell’anno 2024”, la Regione Lazio ha approvato il programma delle iniziative di promozione 

dei prodotti agricoli ed agroalimentari del 2024, tra le quali è compresa la manifestazione 

fieristica SIAL, che si svolgerà a Parigi dal 19 al 23 ottobre p.v.; 

2) Arsial ha pubblicato in data 11/06/2024 una manifestazione di interesse per la fiera SIAL, 

stabilendo che l’interesse a partecipare delle aziende sarebbe stato considerato come titolo 

di preferenza nell’ambito del successivo Avviso pubblico di selezione, e gli interessi 

pervenuti dalle aziende sono stati n. 20, come da verbale istruttorio prot. 1710/2024, come 

da elenco di seguito riportato: 

N protocollo  arrivo PEC  azienda pr 

1 9411 12/06/2024 ore 01:26 FOODIX SRL RM 

2 9425 12/06/2024 ore 11:25 COME SRL RM 

3 9434 12/06/2024 ore 12:19 PAGNANI TARTUFI FR 

4 9440 12/06/2024 ore 13:16 AHO' PIZZA LAB SRL RM 

5 9441 12/06/2024 ore 13:32 GI.MA SRL RM 

6 9455 12/06/2024 ore 15:14 COMPAGNIA ALIMENTARE ITALIANA S.P.A. RM 

7 9486 13/06/2024 ore 11:11 TRUFFLEAT SRL RM 

8 9523 13/06/2024 ore 16:49 AGRICIRCE SRL SOC AGRICOLA LT 

9 9531 13/06/2024 ore 22:00 JAS SRL RM 

10 9533 14/06/2024 ore 09:39 ACQUA FILETTE SRL FR 

11 9539 14/06/2024 ore 10:33 ERZINIO 3 SRL FR 

12 9542 14/06/2024 ore 11:23 CHINOTTISSIMO PNERI SRL RM 

13 9557 14/06/2024 ore 14:47 CASA OILIO SPERLONGA RM 

14 9580 15/06/2024 ore 09:31 AZIENDA FRATELLI IZZI SRL LT 

15 9616 17/06/2024 ore 16:13 SULPIZIO TARTUFI SAS FR 

16 9634 18/06/2024 ore 11:41 EUROPOMELLA spa FR 

17 9639 18/06/2024 ore 12:22 DICOS GROUP S.R.L. FR 

18 9680 19/06/2024 ore 11:00 CAFFE' MARTELLA SRL RM 

19 9852 23/06/2024 ore 12:55 STRAMPELLI SRL RI 

20 9881 24/06/2024 ore 17:03 CARDINAL MARCANTONIO BARBARIGO SOC COOP VT 

 

3) Con Determinazione dirigenziale n. 503 del 31 luglio 2024, Arsial ha provveduto 

all’approvazione e contestuale pubblicazione dell’Avviso Pubblico per la partecipazione delle 

mailto:promozione@arsial.it
http://www.arsial.it/


 

aziende alla manifestazione “SIAL 2024”, stabilendo come termine ultimo di invio delle 

domande di adesione il giorno 8 agosto 2024 ore 23:59; 

4) L’Avviso Pubblico stabilisce, altresì, all’art. 2 che l’ammissibilità della domanda di 

partecipazione da parte delle aziende richiedenti è condizionata alla ricezione via PEC di 

tutta la documentazione firmata digitalmente (domanda, dichiarazione de minimis e 

attestazione del versamento della quota di adesione); 

5) l’Avviso pubblico specifica che sarà possibile ospitare un numero massimo di n. 20 imprese 

nello spazio espositivo opzionato di 216 mq e, per l’ammissione si darà priorità alle aziende 

già interessate alla manifestazione pubblicata in data 11/06/2024 se in possesso di tutti i 

requisiti; in caso di ulteriori postazioni disponibili, Arsial procederà a selezione secondo 

l’ordine cronologico di arrivo della domanda alla PEC di ARSIAL, in possesso di tutti i 

requisiti; 

6) con Determinazione dirigenziale n. 554 del 13 agosto 2024, Arsial ha provveduto 

all’approvazione del verbale istruttorio prot. int. 1949/2024 e all’ammissione delle seguenti 

20 aziende alla collettiva regionale al SIAL: 

1. ERZINIO 3 SRL 

2. SULPIZIO TARTUFI SAS 

3. COMPAGNIA ALIMENTARE ITALIANA spa 

4. ACQUA FILETTE SRL  

5. PAGNANI TARTUFI  

6. DICOS GROUP/DOKITO  

7. COME SRL  

8. AGRICIRCE SRL SOC AGRICOLA 

9. CASA OILIO SPERLONGA  

10. OLEIFICI VEROLIO  

11. AHO' PIZZA LAB SRL 

12. JAS SRL 

13. TRUFFLEAT SRL 

14. FOODIX SRL 

15. GI.MA SRL 

16. CACAO CRUDO SRL 

17. CASA DIVINA PROVVIDENZA AZIENDA AGRICOLA SRL 

18. CANTINA SOCIALE GOTTO D'ORO  
19. STRAMPELLI SRL 

20. ALPE SURGELATI SRL                          

7) con pec del 03 settembre 2024, prot. Arsial n. 12922/2024, l’azienda CACAO CRUDO SRL, 

ammessa con determinazione n. 554/2024, ha formalizzato la sua rinuncia a partecipare 

alla fiera SIAL PARIGI 2024 e pertanto Arsial con Det. n° 595 del 10/09/2024 ha pubblicato 

un avviso pubblico per assegnare il n. 1 modulo espositivo resosi disponibile, stabilendo 

come termine ultimo di invio delle domande di adesione il giorno 11 agosto 2024 ore 23:59; 

8) alla scadenza del termine previsto, sono pervenute n. 2 domande da parte di: 

- AZIENDA AGRICOLA LA GENTILE DI LUPINO NELLO (prot n. 13196)  

- GESTIONE SERVIZI INTEGRATI SRL (prot n. 13243)  

che risultano non ammissibili per carenza documentale e non è stato possibile attivare il 

soccorso istruttorio per le integrazioni documentali ai sensi dell’art. 6 della L. 241/1990; 



 

9) per poter assicurare la più ampia partecipazione delle aziende alla collettiva del Lazio al 

SIAL, la RUP ha riaperto in via informale l’avviso pubblico, avviando una procedura 

competitiva tra le due aziende di cui al punto precedente, attraverso una comunicazione 

simultanea per le vie brevi e garantendo la corretta gestione del trattamento dei dati, 

avvalendosi della autorizzazione allo stesso fornita dalle società richiedenti nella relativa 

domanda di adesione; 

10) in esito alla riapertura informale, è pervenuta via pec la domanda dell’azienda GESTIONE 

SERVIZI INTEGRATI SRL con prot. 13271, completa di tutta la documentazione e del 

bonifico bancario versato come quota di adesione; 

Considerato che la scrivente è stata individuata come Responsabile Unica del Progetto con 

nota prot. n. 1423/2024 del 10/06/2024; 

 

 

Vista la L. 241/1990; 

 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

 

Alla luce dei fatti sovraesposti, la richiesta di partecipazione alla fiera SIAL edizione 2024 

da ritenere ammissibile, ai sensi dell’Avviso pubblico di integrazione, in quanto provvista 

di completa documentazione e firmata digitalmente è la domanda pervenuta da parte 

dell’azienda GESTIONE SERVIZI INTEGRATI SRL (prot. n. 13271). 

 

La richiesta di partecipazione pervenuta da parte dell’AZIENDA AGRICOLA LA GENTILE DI 

LUPINO NELLO (prott. 13196, 13198) è da ritenere non ammissibile, ai sensi dell’Art. 2 

dell’Avviso pubblico Det. 595/2024, in quanto priva della firma digitale e non redatta con 

gli appositi moduli disponibili sul sito istituzionale di ARSIAL.  

 

Il presente verbale viene trasmesso alla Dirigente competente per il provvedimento di 

ammissione definitiva alla manifestazione. 

 

 

 

Firm.to la Responsabile del Progetto 

Valeria Michetelli 

 

 

 


